
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

                                                                           

        DELIBERAÇÃO  Nº 07, DE  13 DE MARÇO DE 2007. 

 

 

      O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 

227ª Reunião Ordinária, realizada em 13 de março de 2007, de acordo com a alínea “d” do 

Artigo 8º do Regimento Geral,  

e considerando o que consta do processo nº 23083.000625/2007-89, 

  

 

               R E S O L V E:                Modificar o Artigo 72 do Estatuto e o Artigo 160 do Regimento 

Geral da UFRRJ, que passam a vigorar com as seguintes 

redações: 

                                                                  Artigo 72  São as seguintes as Classes da carreira do  

Magistério Superior: 

 Professor Titular; 

 Professor Associado; 

 Professor Adjunto; 

 Professor Assistente; 

 Professor Auxiliar. 

 

                                                                  Artigo 160 Os cargos integrantes da carreira do Magistério 

Superior compreendem as seguintes Classes: 

  Professor Titular; 

 Professor Associado; 

 Professor Adjunto; 

 Professor Assistente; 

 Professor Auxiliar; 

 

 

                                                                                                        RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                                      Presidente 

 


